
779 16/12 47: Fremsættelse af Lovforslag. I I 홢 780 

[Statsministeren.] 
slag deres Tilslutning, og Lagtinget gav 
det ogsaa Tilslutning med 12 Stemmer 
imod 7, hvorefter en Delegation fra Lag- 
tinget, som dog kun omfattede de nævnte 
Partier, idet Folkepartiet ikke ønskede at 
deltage, kom til København for at for- 
handle om Udformningen af et Lovforslag 
om Færøernes Hjemmestyre. Om dette 
Forslag naaede man til fuld Enighed. 
Lovforslaget har været til Behandling i 
Lagtinget, der har vedtaget det med 12 
Stemmer imod 6, og dette Forslag skal 
jeg have den Ære at forelægge det høje Tifig,. 
saa snart den færøske Repræsentation i Tin- 
get er bragt i Orden. Da de sidstnævnte 
Forhandlinger med de færøske Partirepræ- 
sentanter fandt Sted, var Folketinget jo 
opløst, og man stod altsaa over for at 
skulle have et Folketingsvalg paa Færøerne. 
Hvis dette iværksattes efter Loven af 1916, 
saaledes "at der kun valgtes een Repræsen- 
tant, og hvis Lagtinget ønskede at mod- 
tage Tilbudet om to Repræsentanter, kunde 
vi imødese, at denne nye Ordning først 
kunde komme til at virke efter sit For- 
maal ved næste almindelige Folketingsvalg, 
og netop véd Behandlingen af et Lovfor- 
slag af saa stor principiel Betydning som 
Lovforslaget om Færøernes Hjemmestyre 
vilde det være naturligt og ønskeligt, at 
Færøerne og de afvigende politiske Opfat- 
telser var fuldt ud repræsenterede. De 
færøske delegerede anmodede derfor om, 
at Folketingsvalget paa Færøerne maatte 
blive udsat, indtil Lagtinget kunde tage 
Stilling til, om det ikke vilde være ønske- 
ligt straks at ændre den færøske Valglov, 
saaledes at der allerede nu efter For- 
holdstalsvàlg skulde vælges to Folketings- 
mænd paa Færøerne. Forhandlingerne 
paa Lagtinget førte til, at de paagældende 
Partier stillede og med 11 Stemmer mod 
6 gennemførte en Lov om Ændringer i 
Lov Nr. 127 af 28. April 1916 om Folke- 
tingsvalg paa Færøerne. Dette LoVforslag 
har Lagtinget indstillet til Gennemførelse 
snarest muligt, saaledes at Folketingsvalgene 
derefter kan finde Sted. 

Under Opholdet her i København havde 
de færøske delegerede haft Indenrigsmini- 
steriets Hjælp til Udarbejdelse af et Lov- 
forslag. Det af Lagtinget indstillede Lov- 
forslag er nu nøje gennemgaaet af Inden- 
rigsministeriet. Det har vist sig nødvendigt 
at foretage enkelte rent redaktionelle og 
en teknisk Ændring, men i øvrigt er Lov- 
forslaget ganske enslydende med det af 
Lagtinget indstillede Lovforslag. Forslaget 
er formet som Ændringer i Loven af 1916. 

Hovedbestemmelsen indeholdes i Ændrin- 
gen af § 1, der fremtidig skal lyde saa- 
ledes: 홢Paa Færøerne vælges to Medlemmer 
til Folketinget", hvorefter Ændringerne i 
Loven ,er udformet med Henblik paa Valg 
af to Medlemmer efter Forholdstalsvalg. 

Det er næppe nødvendigt for mig i 
Detailler at udrede de enkelte Paragraffer, 
dog maa jeg gøre opmærksom paa § 12. 
Efter; de hidtil gældende Bestemmelser 
medregnes de færøske Stemmer ved For- 
delingen af Tillægsmandater, hvis Valget 
paa Færøerne er afholdt senest samme Dag 
som Valget i den øvrige Del 4af Riget. 
Dette er med god Grund ændret til, at de 
færøske Stemmer ikke tælles med. Det fær- 
øske Valg finder praktisk set altid Sted 
senere end Valget hernede, og Partigrup- 
peringerne har ikke den Ensartethed, som 
er en naturlig Forudsætning for den hidtil 
gældende Regel. Den paatænkte Nyord- 
ning har faaet Tilslutning fra alle Rigsda- 
gens Partier, og jeg haaber, at Rigsdagen vil 
imødekomme Lagtingets Ønske at vedtage 
denne Lov snarest muligt, forhaabentlig 
inden Jul. 

Den eneste, Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af 'For- 
slag til Finanslov for Finansaaret fra 1. April ' 
1948 til 31. Marts 1949. 

forhandlingen genoptoges. 홢 l 11 . 

Statsministeren (Hans Hedloft): Efter 
det Spor, det ærede Medlem Hr. Knud Kri- 
stensen har ført denne Finanslovdebat ind 
paa, og efter den Tale, det ærede Medlem 
holdt i Gaar, forekommer det mig, at der er 
mange gode Grunde, der taler for ikke 
unødigt at forlænge, den. Jeg skal derfor 
bestræbe mig for at gøre mine replicerende 
Bemærkninger meget korte. 

Det afgørende og vigtigste i denne Dis- 
kussion har efter min Opfattelse været vor 
Meningsudveksling OIIl den økonomiske Si- 
tuation og Landets valutamæssige Stilling. 
Regeringen lægger afgørende Vægt paa, at 
Kortene lægges helt aabent paa Bordet for 
Befolkningen, saa enhver kan se, hvordan 
Situationen er. Vi tror ogsaa, at dette er 
nødvendigt for hos alle Medborgere at vinde 
Fdrstaaelse for Nødvendigheden af de skat- 
temæssige og forbrugsbegrænsende Foran- 
staltninger, som den bitre Nødvendighed 
tvinger os til at gennemføre for at sikre 
Sundheden i vort økonomiske Liv, mulig- 홢, 


